Di Roma 11 settembre 1613

Dev(otissi)mo et oblig(atissi)mo
Duca Cesarino
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83.

Il duca Giovan Giorgio Cesarini al card. Bonifacio Caetani, 14 settembre 
1613
Archivio Caetani, Corrispondenza card. Bonifacio, n° 140660

Ill(ustrissimo) et Re(everendissi)mo mio pa(tro)ne co(lendissi)mo

[…] della Signora Clelia mia Ava […] che sia in cielo, la quale alli 11 
del presente passò all’altra vita, dopo havere lasciato me suo herede et 
ricevuti […] li santissimi sacramenti di Eucarestia, et ultime untioni 
molto contrita, ha havuto parte anco Vostra Signoria Illustrissima per 
l’osservanza che quell’anima benedetta le portava […]. Di Roma li 14 
Settembre 1613.

humi(lissi)mo Ser(vito)re et Nipote
il Duca Cesarini
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84.

TESTAMENTo DI GIoVAN GIoRGIo CESARINI

Archivio di Stato di Parma, Carte farnesiane, ser. II, busta 25, fasc. 
10, 1577-1613, Clelia Farnese. 

[c. 1]
Questi sono li capitoli che sono nel testamento del sig. Gian Giorgio 
Cesarini fatti à favore della sig(no)ra Clelia Farnese de Cesarini sua 
consorte, in detto testamento fu serrato nell’anno m(edesi)mo del 
pontificato di Gregorio alli 18 settembre dell’anno 1581 et sta nell’of-
ficio de Curtio Saccoccia nel Rione della Pigna à Roma.

Item lasso alla sig(no)ra Clelia Farnese mia consorte l’intiero 
usufrutto de tutti i miei beni stabili, mobili et semoventi, raggioni, 
attioni, et nomi de debitori da godere, et fruttare come se fosse vera 
padrona, et proprietaria di tutti i miei beni presenti disponendone 
à suo beneplacito, et proibisco che questo mio legato non si possa 
interpretare che io habbia voluto lassare li alimenti soli perche voglio 
ch’habbia[no] non solo li alimenti, mà tutto il restante di detti frutti, 
de quali però voglio che ne debbia mantenere la casa, et alimentare 
gl’infrascritti miei heredi honoratamente secondo la qualità, dignità 
et honore di casa mia, qual legato debba durare, mentre detta Sig(no)ra 
viverà con li infrascritti miei heredi in stato vedovile honesta et casta 
nelle mie case et lochi di Roma, ò vero fuori di Roma nel mio stato mà 
in evento che detta Sig(no)ra senza legitima causa non volesse habitare 
con detti miei figlioli, ò vero che si volesse remaritare [c. 2] ò vero che 
si elegesse di habitare in qual si voglia luoco terra, ò Città fuor di detto 
mio stato etiam ad tempus, et anco con detti miei figlioli prima che 
detta Sig(no)ra habbia finiti quarant’anni dell’età sua senza causa legi-
tima ò necessaria da giudicarsi dalli infrascritti essecutori di questo 
testamento, voglio che realmente gli sia restituita la sua dote, et detti 
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legati s’intendano revocati come d’adesso in quel caso io gli revoco, e 
quando per colpa e giusta causa da giudicarsi dalli medesimi essecu-
tori datali da detti miei figlioli detta S(igno)ra non potesse habitare 
con loro, e volesse nondimeno vivere in stato vedovile honesta et casta 
voglio et ordino che oltre la dote sua quale se gli debba restituire possa 
di sua propria autorità, et senza altro giuditio, ne autorità di Giudice 
pigliare scudi cinq(ue) milia l’anno delle dette mie entrate durante la 
vita sua per sostentare la sua famiglia nel debito grado et honore quelli 
scudi cinq(ue) milia ex […] gli li assegno sopra il casale di camposelva, 
campo di carne, et pian de frassi o vero sopra altri casali ad arbitrio 
suo, et in questo caso non potendo lei habitare con li figlioli per colpa 
et causa loro et che similmente detti figlioli et heredi non volessero 
che detta Sig(no)ra se retirasse ad habitare in altra casa et lochi miei di 
Roma, ne meno fuori nel mio stato voglio et commando ch’à spesi di 
detti miei heredi possa pigliare à pigione una casa o Palazzo compe-
tente in Roma, et non altrove, et ivi habitare perche la intentione mia 
ferma è che vivendo detta Sig(no)ra in stato vedovile honesta et casta 
non possa habitare altrove, che in casa mia [c. 3] propria ò (appeggio-
nata) in Roma separatamente dalli detti miei figliuoli, et heredi nel 
caso sopradetti, ancor che volesse retirarse ad habitare in casa Terra 
Villa o Città de parenti suoi, et di suo padre istesso sotto pena di priva-
tione di quanto io gli haverò lassato in questo mio testamento et in 
[…], che fossi per maggior sua quiete, si elegesse di habitare perpe-
tuamente ò vero ad tempus in qualche monasterio di monache ò vero 
ivi farsi monaca, voglio che il detto mio legato non habbia effetto mà 
che oltre la dote sua gli siano dati da gl’infrascritti miei heredi scudi 
due milia d’intrata ogni anno in vita sua per disponerne à suo piacere, 
voglio ancora et comando che vivendo in detto stato vedovile honesta 
et casta, possa sempre tenere appresso di se per sua cautione, et anco 
per conservatione tutte le gioie che ritrovano alla morte mia da inven-
tariarsi et stimarsi subbito doppo detta mia morte, fin che altro non 
sarà ordinato dalli infrascritti miei essecutori del presente testamento 
l’ordinatione et dispositione de quali voglio che sia in tutto osservata 
et (essecuta), et in evento che detta Sig(no)ra sopravvivesse alli miei 
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figlioli et che essi fossero morti senza figlioli et descendenti voglio, che 
detta Sig(no)ra vivendo in stato vedovile honesta et casta sia herede 
universale di tutti i miei beni in vita sua et che dalli altri instituti e 
nominati non se gli possa dar molestia alcuna sotto pena della perdi-
tione dell’heredità. Con questo però ch’essendo alcuno mio figliolo 
naturale ò vero figliolo naturale delli miei figlioli legitimi che detta 
Sig(no)ra sia obligata alimentarli et trattarli come fossero [c. 4] legi-
timi, vivendo con loro nel […] et forma che si è detto di sopra delli 
figlioli legitimi.

Item deputo per Tutrice et Curatrice la detta Sig(no)ra Clelia mia 
consorte con piena et ampla facoltà di potere senza decreto di Giudice ò 
vero di Corte pegliata o non pigliata l’heredità amministrare riscotere 
quietare et anco vendere le case non proibite in questo mio testamento 
et far tutto quello che posso io presente et dicendosi vendere cosa 
alcuna ò per pagar debiti ò per detrattione di legitima ò per qualche 
altra causa necessaria non voglio che si possa vendere ne alienare in 
modo alcuno Ville Terre Castelli ne il giardino predetto di San Pietro 
in Vincula, ne cosa alcuna delli sopradetti beni, che si trovaranno nel 
detto giardino, et suoi edificii et questa particular proibitione di alie-
natione voglio, che s’intenda anco repetita di sopra nella proibitione 
fatta alli heredi et suoi descendenti et nominati et per la gran confi-
denza et fede che io ho nella integrità et prudenza di detta S(igno)ra 
mia consorte, non voglio che sia tenuta fare alcuno inventario delli 
sopradetti miei beni, eccetto che nelli casi specificati di sopra cio è 
delle gioie et beni che si troveranno nel sudetto giardino, et edificii 
di San Pier in Vincula, et libero detta S(igno)ra da ogni obligo di dar 
segurtà di bene amministrare et di render conto, et di usufruttare li 
sopradetti miei beni et heredità ad arbitrium boni viri, et anche la 
libero da ogni peso et obligo haver da render conto della detta ammi-
nistratione et questo perche voglio che vivendo lei casta et honesta in 
stato vedovile come di sopra [c. 5] sia S(igno)ra et padrona del detto 
intiero usufrutto et libera amministratione de tutti i beni miei detti, 
et heredità con quelle conditioni pero dette di sopra nelli legati fatti à 
detta Sig(no)ra. Ma non vivendo vedova casta et honesta insino alla 
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morte sua ò vero maritandose à qualsivoglia tempo voglio che in quel 
caso sia tenuta render conto alli sudetti miei heredi di tutto quello che 
haverà amministrato et restituirli non solo li frutti della heredità, ma 
anco tutti li legati che haverà havuti mentre sera stata vedua honesta 
et casta facendoseli però buono tutto quello che per li libri di casa et ’n 
altro modo apparirà essersi spesi per cose ordinarie et straordinarie in 
mantenimento, et ornato et altre occorrenze et bisogni di casa.

Questi sono li capitoli che sono nel codicillo del Sig(no)r Giangiorgio 
Cesarini fatti à favore della Sig(no)ra Clelia farnese de Cesarini sua 
consorte, et detto codicillo fù serrato dieci giorni avanti la sua morte 
qual codicillo sta all’officio del sopradetto Curtio Saccoccia.